Segue una rassegna degli studi grammaticali nell'antichità redatta principalmente su *excerpta* di Gellio, Quintiliano (e altri): sono anzitutto elencati cronologicamente, a partire da Igino, i principali grammatici latini, tra cui figurano alcuni *minus antiqui*, come Donato, Servio, Diomede, Prisciano, Vittorino, per transitare poi ad una sorta di doppio canone, greco e latino, dei filosofi e retori distintisi specialmente negli studi grammaticali. Infine, presentata la struttura dell'opera, si passa all'indicazione delle fonti:

Accepimus haec primum ex fragmentis decem librorum Papyriani quos de Orthographia scripsit, ex quattuor libris Plinii de arte grammatica, ex unico libro Rhemii grammatici de potestate litterarum, ex unico Grylli de accentibus ad Virgilium cuius parva fragmenta **comperimus**

|| ex Capro, ex Diomede de octo partibus orationis, ex Probo doctissimo grammatico, ex Quintiliano viro summo, ex Varrone de lingua latina, ex Aulo Gellio, ex Donato, Servio, Prisciano, Victorino, Sergio,⁵ ex pluribus aliis latinis grammaticis graecisque **minoris auctoritatis, cum antiquorum grammaticorum libros amiserimus. Repperi** tamen Herodiani fragmenta quaedam de orthographia et eiusdem libros integros quattuor de constructione. Ex glosulis etiam Aristarchi super Homerum et Hesiodum, quin et ex Porphyrio super Homerum **plura annotavimus**. Quae vero ad historiam faciunt ex Virgilio, Ovidio, Homero, Hesiodo, Livio, Plinio, Iustino, Herodoto, Thucydide, Appiano, Diodoro Siculo multisque aliis approbatis auctoribus graecis et latinis quos suis locis comode **inducemus**||.⁶

L.CAECILII MINUTIANI APULEII *De Orthographia fragmenta et Apuleii minoris de nota aspirationis et de diphthongis libri duo*, ed. F. OSANN, Darmstadii 1826, pp. XV-XXI, per cui cfr. *infra*, dove il testo fu per la prima volta riportato per esteso. Una segnalazione di questo passaggio omissa dalla Rizzo in G. DONATI, *Antichi e moderni nell'Orthographia di Tortelli, in Le parole "giudiziose". Indagini sul lessico della critica umanistico-rinascimentale. Atti del Seminario di studi (Roma, 16-17 giugno 2006)*, a cura di R. ALHAIQUE PETTINELLI - S. BENEDETTI - P. PETTERUTI PELLEGRINO, Roma 2008, pp. 85-98, alle pp. 90-91.

⁵ Sotto il nome di Sergio si cela il commento di Servio a Donato: cfr. qui *infra*.

⁶ Riporto qui integralmente tra i due segni || la parte del proemio mancante nella trascrizione di RIZZO, *Per una tipologia*, cit., pp. 401-407: il testo restituito dalla studiosa si arresta infatti a «plus habet operis quam ostentationis» ed è solo parzialmente completato a p. 406 nt. 132 con la seguente notazione: «Della grammatica di Plinio il Tortelli riparla nell'elenco delle fonti premesso all'opera, in questi termini: "Accepimus haec primum ex fragmentis decem librorum Papyriani quos de Orthographia scripsit, ex quattuor libri Plinii de arte grammatica, ex unico libro Rhemii grammatici de potestate litterarum, ex unico Grylli (*corr. ex Grilli*) de accentibus ad Virgilium, cuius parva fragmenta comperimus" [...]». La Rizzo considera questa porzione di testo come se fosse distinta dal proemio, una sorta di elenco delle fonti premesso all'opera, mentre nel ms. Vat. lat. 1478, nelle stampe e in tutti i testimoni dell'opera che per parte mia ho

L'accattivante elenco di illustri autorità grammaticali riportate nel proemio, tra cui Papiriano, fece sospettare al Sabbadini⁷ che il Nostro citasse un po' più di quanto effettivamente conoscesse, limitandosi a saccheggiare Prisciano o Mario Vittorino.⁸

Senza nulla togliere alle conclusioni cui giunse Sabbadini, che saranno dibattute in seguito, ho preferito incentrare la mia attenzione anzitutto su tre passi della sede proemiale analizzati in precedenza e di cui ripropongo ora una lettura sinottica:

IL PROGETTO DEL PAPA

Video enim quantis impensis et sumptibus quantaque diligentia greca oratorum volumina, historicorum et philosophorum atque summorum theologorum in latinam linguam traduci procuras. Video quantam adhibes **curam in antiquorum nostrorum operibus exquirendis quae deperdita credebantur**, ita ut nonnullos ad diversas extremasque mundi partes pro re hac multis cum difficultatibus et impensis destinaveris. Quae cum magnis **non pigebit etiam minorum facultatum libros in ipsa tua bibliotheca reponere**, et maxime illos **qui de grammaticae facultate loquuntur** [...].

LA SELEZIONE DEI TESTI

Unde nemo unquam inter doctos connumerari potuit qui non magnam huic disciplinae curam impenderit. Et, **ut eiusdem artis professores**, qui in ea praecelluerunt, **leviter transeamus**, fuerunt sane inter ipsos grammaticos viri doctissimi... (*segue rassegna cronologica da Gellio*) [...]
Praetereo etiam minus antiquos, ut Donatum, Servium, Diomedem, Priscianum, Victorinum, viros non minus rhetores et philosophos quam grammaticos. **Sed hos, velut eius artis professores, facile transeo et ad alios venio** [...] (*segue rassegna degli eccellenti filosofi-grammatici greci e latini, a partire dai max. rappresentanti*)

I MERITI DEL TORTELLI

Nonne etiam Plinius, sua aetate doctissimus, in *Naturali Historia* de grammatica libros scripsisse gloriatur? **Cuius dicta Priscianus nonnunquam inducit et nos illorum fragmenta quaedam pretiosissima comperimus.** Quod, si tot tantique auctores de hac materia scripserunt, in qua tu illis dumtaxat cognitione es comparandus, **non dedignaberis meum tibi de grammatica inscribi opus** nec potuerunt ulli tuam excellentiam verbis malevolis laedere, **si grammaticae libros colueris** et de illis aestimationem non parvam feceris, **atque in tua biblioteca locandos illos curaveris** [...].

potuto controllare costituisce la chiusa del proemio stesso. Si veda anche CAECILII MINUTIANI APULEII *De Orthographia*, cit., pp. XV-XXI, che trascrive integralmente la rassegna del Tortelli, comprensiva del passaggio omissso dalla Rizzo.